
 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna 

 

Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma 

Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeo-

logico – messa in sicurezza degli alvei fluviali – cod. E.4.02.01.01.001 – N.F. 27 – V – Capo 18. 

Oggetto: Acquisto beni strumentali nell’ambito dei “Lavori di urgenza da realizzare nel fiume Sot-

to di Troina in agro di Regalbuto nel tratto del fg.21 in corrispondenza delle part.lle 504, 237, 505 e 

296” -CUP G17H03000130001 -  CIG Z5C3D0E09B 

Ente Appaltante: Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regio-

nale Tecnico – Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Enna, Via Roma n.209, Enna 

DETERMINA A CONTRARRE  

N. 708   DEL 30/10/2023 
(ai sensi dell’art. 32 c.2 del D.Lgs. n.50/2016) 

Il sottoscritto Luigi Messina, funzionario direttivo dell’Ufficio Regionale del Genio Civile – 

Servizio di Enna, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in ogget-

to: 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti); 

Vista la L.R. n. 8/2016 che recepisce il D.Lgs. 50/2016; 

Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della 

Legge 6/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 

16/04/2016 n. 62, di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, in rela-

zione al presente provvedimento; 

Visto il D.D.G. 1343/2022 del 21/09/2022 con il quale è finanziato il progetto relativo “Assegna-

zioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo 

Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – 

messa in sicurezza degli alvei fluviali – cod. E.4.02.01.01.001 – N.F. 27 – V – Capo 18”, per i lavo-

ri di urgenza da realizzare nel fiume sotto di Troina in agro di Regalbuto nel tratto del fg.21 in cor-

rispondenza delle part.lle 504, 237, 505 e 296”; dell’importo complessivo di € 649.160,56 

Considerato che il Decreto di Finanziamento 1343/2022 del 21/09/2022 prevede nel Quadro Eco-

nomico la somma di € 2.406,86 per spese strumentali art.23 c.11 e 11bis D.Lgs 50/2016 e smi; 

Preso Atto che l’Ufficio del Genio Civile di Enna (Stazione Appaltante) ha la necessità di procede-

re all’acquisto di beni strumentali necessari e urgenti per potere continuare ad espletare le proprie 

attività di progettazione e direzione dei lavori; 



 

2 

Visto il preventivo trasmesso dalla Opencopysat snc, richiesto per le vie brevi,  assunto al protocol-

lo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna al n. 142392 in data 30/10/2023 con il quale ha comunicato 

la seguente offerta, con prezzi comprensivi di IVA: 

• Dell Optiplex 3060 Sff Intel Core I5-8500 8 Gb Ram 240 Gb Ssd  € 600,00  

• Hp Prodesk 600 G3 Sff Intel Core I3-7100 8 Gb Ram 240Gb  Ssd € 297,00 

• Scheda Grafica – Dual-Rtx3060 8 Gb     € 429,00  

• Stampante Brother Hl-L2370dn       € 222,75 

• Hard Disk Esterno 2tb 2,5       € 100,00 

• Tastiera E Mouse Wired        Omaggio 

• Webcam 2k         € 45,00 

Totale IVA compresa  € 2.066,38 di cui Imponibile € 1.693,75 ed IVA € 372,63. 

Considerato che la spesa trova la necessaria copertura finanziaria all’interno del Q.T.E alla voce 

“spese strumentali art.23 c.11 11bis D.lgs 50/2016 e smi” per un importo di € 2.406,86; 

Considerato che per la tipologia dell’acquisto di che trattasi, ai sensi del D. Lgs. N. 50/2016 si può 

procedere mediante affidamento diretto; 

Dato atto che la spesa graverà sul Capitolo 684176 del Bilancio della Regione Siciliana “Assegna-

zioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo 

Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – 

messa in sicurezza degli alvei fluviali – cod. E.4.02.01.01.001 – N.F. 27 – V – Capo 18”.” Cod. Ca-

ronte SI_1_31317, Codici U.2.02.01.09.014 - N.F. 27-V- rif. Cap. entrata 8031; 

Ritiene di procedere all’acquisto dei beni strumentali sopra specificati, mediante affidamento diret-

to alla Ditta Opencopysat con sede in Via degli Astronauti  nn. 1-3-5 –94100Enna, P.  I.V.A. 

01191340866; 

PROPONE 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma a del D.Lgs 50/2016 alla Ditta Opencopysat con 

sede in Via degli Astronauti  nn. 1-3-5 – 94100Enna, P.  I.V.A. 01191340866, per l’acquisto dei 

beni strumentali sopra specificati nell’ambito dei “Lavori di urgenza da realizzare nel fiume sotto di 

Troina in agro di Regalbuto nel tratto del fg.21 in corrispondenza delle part.lle 504, 237, 505 e 296”, 

per un importo complessivo di € 2.066,38(duemilasessantasei/38), IVA inclusa. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

(F.D.  LuigiMessina) 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93) 

 

 

L’Ingegnere Capo, Dirigente del Servizio Genio Civile di Enna, giusta nomina del Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico di cui al D.D.G. n. 901 del 23/06/2022;  

Vista la proposta di Determina del RUP sopra riportata 



 

3 

DETERMINA 

Art.1 - la narrativa in premessa specificata integralmente riportata del presente dispositivo, costi-

tuendone parte integrante e sostanziale; 

Art.2 - l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma a del D.Lgs 50/2016 alla Ditta Openco-

pysat con sede in Via degli Astronauti  nn. 1-3-5 – 94100Enna, P.  I.V.A. 01191340866, per 

l’acquisto dei beni strumentali sopra specificati nell’ambito dei “Lavori di urgenza da realizzare nel 

fiume sotto di Troina in agro di Regalbuto nel tratto del fg.21 in corrispondenza delle part.lle 504, 

237, 505 e 296”; per un importo complessivo di € 2.066,38 (duemilasessantasei/38), IVA inclusa. 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale di quest’Ufficio del Genio Civile di En-

na Sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti. 

 

L’Ingegnere Capo 

(Arch. Concetta Fontanazza) 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93) 

 


